

Số: 24 /KH-SLĐTBXH

Thái Bình, ngày 03 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc tổ chức thực hiện
các lớp đang liên kết đào tạo trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 29/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về liên kết tổ chức thực hiện chương trình đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện các lớp đang liên kết đào tạo trên địa bàn tỉnh năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp có liên kết đào tạo trên địa bàn tỉnh.

3. Phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và xử lý nghiêm (nếu thấy cần thiết) các hành vi, vi phạm trong tổ chức liên kết đào tạo theo quy định của pháp luật.

4. Đảm bảo cho hoạt động liên kết đào tạo, hiệu quả chất lượng, đúng quy định.

5. Hoạt động kiểm tra phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA.

1. Việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp:
- Công tác tuyển sinh, tổ chức đào tạo, thi, kiểm tra, công nhận tốt nghiệp, quản lý cấp phát văn bằng, chứng chỉ giáo dục nghề nghiệp đối với các cơ sở có hoạt động liên kết đào tạo đối với đối tượng tuyển sinh là học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp trình độ trung cấp; việc thực hiện chính sách miễn học phí cho đối tượng này.

2. Kiểm tra các điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục nghề nghiệp: Các điều kiện bảo đảm hoạt động giáo dục nghề nghiệp sau khi được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

3. Kiểm tra hồ sơ việc liên kết đào tạo giữa đơn vị chủ trì liên kết đào tạo và đơn vị phối hợp liên kết đào tạo cụ thể:

- Đơn vị chủ trì liên kết đào tạo: Kiểm tra giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp, hồ sơ giáo viên, máy móc trang thiết bị phục vụ cho việc liên kết, giáo trình giảng dạy, kết quả tuyển sinh đánh giá công nhận kết quả học tập rèn luyện, cấp bằng tốt nghiệp, chứng chỉ đào tạo, việc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định ...v.v.

- Đơn vị phối hợp liên kết đào tạo: Kiểm tra các điều kiện để đảm bảo cho việc thực hiện liên kết đào tạo như cơ sở vật chất, thiết bị, nhà xưởng, đội ngũ nhà giáo của đơn vị tham gia giảng dạy các lớp liên kết (nếu có) việc phối hợp quản lý học sinh, sinh viên...

- Một số nội dung khác có liên quan đến hoạt động liên kết đào tạo.

III. PHƯƠNG THỨC THANH TRA, KIỂM TRA.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp có liên kết đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Đoàn kiểm tra phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố nơi có cơ sở giáo dục nghề nghiệp đóng trên địa bàn làm việc với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp được kiểm tra, nghe cơ sở giáo dục nghề nghiệp báo cáo kết quả việc thực hiện các nội dung kiểm tra như đã nêu trên tại cơ sở từ tháng 01/2018 đến thời điểm kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra đối thoại trực tiếp với Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn của các đơn vị được kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các hồ sơ, tài liệu liên quan nội dung kiểm tra nêu trên.

- Đoàn kiểm tra kiểm tra thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và một số lớp học tại địa điểm đang tổ chức đào tạo.

- Quyết định và thành lập đoàn thanh tra (nếu thấy cần thiết).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA.

1. Thời gian kiểm tra: Trong năm 2020, dự kiến từ tháng 05/2020. (Có lịch kiểm tra cụ thể gửi các đơn vị được kiểm tra trước 01 tuần).

2. Địa điểm:

- Tại trụ sở các đơn vị được kiểm tra.

- Tại địa điểm tổ chức lớp học.

V. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC.

1. Cấp Sở: Thành phần Đoàn kiểm tra theo quyết định của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Cấp huyện: Lãnh đạo hoặc chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách công tác giáo dục nghề nghiệp.

3. Tại các đơn vị được kiểm tra: Lãnh đạo đơn vị và cán bộ có liên quan; Lãnh đạo, cán bộ có liên quan của cơ sở liên kết đào tạo với đơn vị.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Dạy nghề, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Thanh tra Sở:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, biên bản kiểm tra, thanh tra, thông báo lịch kiểm tra và tham mưu thành lập đoàn kiểm tra.

- Tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chuẩn bị báo cáo theo nội dung mục II (Nội dung kiểm tra) nêu trên.

- Tổ chức thanh tra (nếu thấy cần thiết).

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện thành phố:

Phối hợp với Đoàn kiểm tra của Sở khi có lịch kiểm tra cụ thể.

3. Cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Nghiêm túc thực hiện theo hướng dẫn của Đoàn kiểm tra; chuẩn bị báo cáo, hồ sơ, tài liệu có liên quan và bố trí làm việc cùng với Đoàn kiểm tra theo thông báo của Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện các lớp đang liên kết đào tạo trên địa bàn tỉnh năm 2020. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng LĐTBXH các huyện, TP;
- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Thanh tra Sở;
- Lưu VT, P. DN.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Bái